Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Salinas

Fazenda Varginha, Km 02, Rod. Salinas/Taiobeiras - Telefone: (038) 3841-7000
CEP: 39560-000 Salinas/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 152, DE 25 DE ABRIL DE 2025

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROJETO ALVORADA CICLO 2 - INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DE PESSOAS EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL - COM O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA EM PEDREIRO DE ALVENARIA NO MUNICÍPIO DE SALINAS /MG

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTA DO CAMPUS SALINAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Valdirene Rodrigues Santana no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Portaria nº 1.181, de 15/12/2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 16/12/2020, torna público RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 104, DE 24 DE MARÇO DE 2025, referente ao processo seletivo simplificado de bolsistas
para atuação no PROJETO ALVORADA - CICLO 2 Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do Sistema Prisional - com o curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Pedreiro de Alvenaria no Município de Salinas/MG, a ser realizado no
Campus Salinas – IFNMG, com as características que se seguem:

CAMPUS SALINAS
Encargo: DOCENTE

Disciplina: Tecnologia da Construção de Edificações - Código da Vaga: Q1-01
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.
Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

1 Deividson Luiz Nascimento Rocha - 10 0 0 12 22 22 Deferida Classificado(a)
2 Ingryd Lorrany Caldeira Dias - 10 0 0 4 14 14 Deferida Cadastro de reserva
3 Claudia Regina Costa Braga 17/02/1981 10 0 0 0 30 10 Deferida Cadastro de reserva
4 Marcelo Werner Castro Batista 09/01/1987 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva
5 Jader Dias Rodrigues - 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva
6 Kamila Vieira Ferreira - 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva

Disciplina: Saúde e Segurança do Trabalho - Código da Vaga: Q1-02
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.
Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada Situação da documentação Situação do (a)

Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

1 Alana Campos Brito - 10 0 0 8 18 18 Deferida Classificado(a)

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 1/7

- Claudia Regina Costa Braga - 10 0 0 0 30 10

Indeferida (em desacordo
com a Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

- Diogo Almeida Castro - 0 0 0 0 0 0

Indeferida (em desacordo
com a Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

- Kamila Vieira Ferreira - 0 0 0 0 0 0

Indeferida (em desacordo
com a Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

- Marcelo Werner Castro Batista - 0 0 0 0 0 0

Indeferida (em desacordo
com a Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

Disciplina: Desenho Técnico Civil - Código da Vaga: Q1-03
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.
Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação Acadêmica: Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

1 Deividson Luiz Nascimento Rocha - 10 0 0 12 22 22 Deferida Classificado(a)
2 Ingryd Lorrany Caldeira Dias - 10 0 0 4 14 14 Deferida Cadastro de reserva
3 Marcelo Werner Castro Batista 09/01/1987 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva
4 Jader Dias Rodrigues 28/02/1993 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva
5 Kamila Vieira Ferreira 17/03/1996 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva

Componente curricular: Introdução à Execução de Alvenarias e Revestimentos - Código da Vaga: Q1-04
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.
Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

1 Deividson Luiz Nascimento Rocha - 10 0 0 12 22 22 Deferida Classificado(a)
2 Marcelo Werner Castro Batista 09/01/1987 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva
3 Diogo Almeida Castro 01/06/1994 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva

Componente curricular: Pedreiro de Alvenaria-Aulas Iniciais - Código da Vaga: Q1-05
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.
Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total informada
pelo candidato (a):

1 Deividson Luiz Nascimento Rocha - 10 0 0 12 22 22 Deferida Classificado(a)
2 Marcelo Werner Castro Batista - 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva

Componente curricular: Pedreiro de Alvenaria-Aulas Iniciais - Código da Vaga: Q1-06
Categoria: Servidor do IFNMG

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 2/7

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada Situação da documentação Situação do (a)

Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência em
projetos:

Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

- Edna Guiomar Salgado Oliveira - 14 6 5 47,5 75,5 -
Indeferida (em desacordo com a
Formação mínima exigida- Quadro 4
da retificação do Edital)

Desclassificado(a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência

em projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

1 Deividson Luiz Nascimento Rocha - 10 0 0 12 22 22 Deferida Classificado(a)
2 Adilson Borges - 6 0 0 0 10 6 Deferida Cadastro de reserva

-  Priscyla de Assis Pego - 0 0 0 0 14 0

Indeferida (em
desacordo com a
Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

Componente curricular: Tópicos em linguagem: Língua Portuguesa Instrumental e Comunicação e Expressão - Código da Vaga: Q1-07
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total informada
pelo candidato (a):

1 Wesley Thales de Almeida Rocha - 14 5 5 36 60 Em análise Deferida Classificado(a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

2 Isabel Cristina Dias Romualdo - 10 1 0 16 27 27 Deferida Cadastro de reserva
3 Cássia Alves Rodrigues - 10 0 0 2 12 12 Deferida Cadastro de reserva

Componente curricular: Tópicos em Matemática: Matemática Básica e Aplicada - Código da Vaga: Q1-08
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total informada
pelo candidato (a):

1 Lucas Diego Antunes Barbosa - 14 6 4,5 42 66,5 65 Deferida Classificado(a)
2 Maria Eva Freire Alkimim - 12 0 5 15 32 32 Deferida Cadastro de reserva

Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência

em projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

3 Nair José de Oliveira Manone - 12 2 0 30 44 44 Deferida Classificado(a)

- Bárbara Carvalho Guimarães Leão - 10 0 0 14 24 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Marcella Alves da Silva Rodrigues - 10 0 4,5 8 22,5 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 3/7

- Kênia Lima Ferreira Viana - 0 0 0 6 6 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

Componente curricular: Empreendedorismo e Inovação - Código da Vaga: Q1-09
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total informada
pelo candidato (a):

1 Karina Costa - 12 1 0 20 33 33 Deferida Classificado(a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência

em projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

2 Felipe Mendes Ferres - 10 1 1,5 4  16,5 16,5 Deferida Classificado(a)
3 Débora Batista de Oliveira - 10 0 4 2 18 16 Deferida Cadastro de reserva

- Airton Gustavo Viana da Silva - 0 10 6 0 - -

Indeferida (em
desacordo com a
Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

- Kênia Lima Ferreira Viana - 0 0 0 6 - -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

Componente curricular: Tópicos em saúde e esporte - Código da Vaga: Q1-010
Categoria: Servidor do IFNMG

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.

Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência

em projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

1 André Luciano Gomes dos Santos - 10 0 0 0 14 10 Deferida Classificado(a)
2 Cleonice Lima de Oliveira - 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de reserva

- Airton Gustavo Viana da Silva  - 0 10 0 0 16 -

Indeferida (em
desacordo com a
Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

Componente curricular: Projeto de vida e cidadania - Código da Vaga: Q1-11
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total informada
pelo candidato (a):

1 Lílian Gleisia Alves dos Santos - 14 10 6 48,5 78,5 78,5 Deferida Classificado(a)
2 Edna Guiomar Salgado Oliveira - 14 6 5 47,5 72,5 72,5 Deferida Cadastro de reserva
3 Admilson Eustáquio Prates - 14 10 6 38,65 68,65 65,5 Deferida Cadastro de reserva
4 Laio Marques Silva - 12 3 2 16,5 33,5 33,5 Deferida Cadastro de reserva
5 Evane Celestino Silveira - 10 0 0 14 24 24 Deferida Cadastro de reserva

Categoria: Comunidade Externa
Classif.

Nome completo Data de

nascimento
Pontuação informada pelo candidato (a) Pontuação

averiguada
Situação da

documentação
Situação do (a)
Candidato (a)

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 4/7

Formação

Acadêmica:
Experiência

em projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):

- Daniela Cristina Oliveira Anastácio - 10 6 3,5 30 49,5 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Edivania Alves Carvalho Rodrigues - 10 0 0 30 40 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Claudia Regina Costa Braga - 10 6 2,5 10 30 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Ester Mariana Rodrigues - 10 6 1,5 10 23,5 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Carla Adrianne da Silva Tavares
Gonçalves - 10 6 1 4 21 -

Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Débora Batista de Oliveira - 10 0 4 4 18 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Jose Gabriel Araújo Borges - 0 8 - 8 16 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Airton Gustavo Viana da Silva - 0 10 6 0 16 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Keitiely Marques Dias - 0 2 3 0 5 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Fiamma Neves de Souza - 0 1 0,5 2 3,5 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

- Kaio Guimarães Petroni - 0 0 0 0 0 -
Documentação não
analisada (Conforme
item 6.9 do Edital)

Lista de espera

Componente curricular: Informática - uso estratégico das tecnologias - Código da Vaga: Q1-12
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência em

projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total informada
pelo candidato (a):

1 Jamerson Jardel Macedo Nere - 12 4 0 28 44 44 Deferida Classificado

Categoria: Comunidade Externa

Classif.

Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do (a)
Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência

em projetos:
Produção
científica:

Exp.
total

Pontuação total
informada pelo
candidato (a):a

2 Manoel Moreira Silva - 10 4 0 46 60 60 Deferida Cadastro de reserva
3 Abraão Bernardino Souza - 10 1 0 16 27 27 Deferida Cadastro de reserva
4 Lorena Mendes Barbosa - 0 0 2 0 2 2 Deferida Cadastro de reserva

5 Claudia Regina Costa Braga - 10 6 2,5 10 30 -

Indeferida (em
desacordo com a
Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 5/7

6  Airton Gustavo Viana da Silva - 0 10 6 0 16 -

Indeferida (em
desacordo com a
Formação mínima
exigida- Quadro 4 da
retificação do Edital)

Desclassificado(a)

Curso FIC: PEDREIRO DE ALVENARIA - Campus Salinas
FUNÇÃO: MENTOR(A) (VAGA A)

Categoria 1 (Servidor efetivo do IFNMG)
Classif.

Nome completo Data de nascimento
Pontuação informada pelo candidato (a)

Pontuação avariguada pela comissão Situação da documentação Situação do (a)
Candidato (a)Pontuação informada pelo candidato

- Lílian Gleisia Alves dos Santos 04/11/1977 68 14 Indeferida (Conforme item 5.17 do
Edital) Desclassificado(a)

1 Laio Marques Silva 09/12/1989 35 35 Deferida Classificado(a)

Categoria 2 (Comunidade Externa)
Classif.

Nome completo Data de nascimento
Pontuação informada pelo candidato (a)

Pontuação avariguada pela comissão Situação da documentação Situação do (a) Candidato (a)
Pontuação informada pelo candidato

2 Edivania Alves Carvalho Rodrigues 31/05/1978 40 20 Deferida Classificado(a)
3 Amanda Rocha Santos Silva 06/06/1995 10 10 Deferida Classificado(a)
4 Fiamma Neves de Souza  29/10/1992 2 2 Deferida Cadastro de reserva
5 Amanda Thais de Almeida Bessa 22/12/1994 10 0 Deferida Cadastro de reserva
6 Keitiely Marques Dias 13/01/2000 0 0 Deferida Cadastro de reserva

FUNÇÃO: MENTOR(A) (VAGA B)
Categoria 1 (Servidor efetivo do IFNMG)

Classif.

Nome completo Data de nascimento
Pontuação informada pelo candidato (a)

Pontuação averiguada Situação da documentação Situação do (a) Candidato (a)
Pontuação informada pelo candidato

Não houve inscritos nesta categoria.

Categoria 2 (Comunidade Externa)
Classif.

Nome completo Data de nascimento
Pontuação informada pelo candidato (a)

Pontuação averiguada Situação da documentação Situação do (a) Candidato (a)
Pontuação informada pelo candidato

1 Deividson Luiz Nascimento Rocha 03/01/1991 22 22 Deferida Classificado (a)
2 Claudia Regina Costa Braga  17/02/1981 26,5 10 Deferida Classificado (a)
3 Lucas André Santiago Flores 21/03/1983 16 0 Deferida Cadastro de reserva
4 Jader Dias Rodrigues 28/12/1993 0 0 Deferida Cadastro de reserva
5 Diogo Almeida Castro 01/06/1994 0 0 Deferida Cadastro de reserva
6 Kamila Vieira 17/03/199 0 0 Deferida Cadastro de reserva

assinado eletrônicamente
Valdirene Rodrigues Santana

Diretora-Geral Substituta
IFNMG Campus Salinas

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 6/7

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Rodrigues Santana, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 25/04/2025, às 08:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2216950 e o código CRC D54A9583.

Referência: Processo nº 23396.000749/2025-12 SEI nº 2216950

25/04/2025, 09:04 SEI/IFNMG - 2216950 - Edital - Diretor Geral do Campus Salinas

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2410780&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000314&infra_hash=156d… 7/7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0